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Přehled použitých zkratek a symbolů

ω [rad/s] úhlová rychlost

r [m] poloměr kliky

h [m] obecný zdvih

H [m] pracovní zdvih

Fj [MN] jmenovitá síla lisu

l [mm] vzdálenost mezi sloupy braná od středu průřezu

e [mm] excentricita

ϬD [MPa] dovolené napětí

Re [MPa] napětí na mezi kluzu

Fsmax [N] maximální síla ve sloupu

Fsmin [N] minimální síla ve sloupu

Fp [N] předepínací síla

Fkmax [N] maximální síla v kotvě

kk [N/mm] tuhost kotvy

krs [N/mm] tuhost rozpěrného sloupu

E [MPa] modul pružnosti v tahu

Ødk [mm] průměr kotvy

lk [mm] délka kotvy

lrs [mm] délka průřezu rozpěrného sloupu

hrs [mm] šířka průřezu rozpěrného sloupu

trs [mm] tloušťka plechu rozpěrného sloupu

h [mm] délka kotvy k neutrální ose

Jl [mm4] kvadratický moment průřezu příčky

Jh [mm4] kvadratický moment průřezu sloupu

∆l [mm] prodloužení při deformaci

F [N] provozní síla

Mj [N ∙ mm] staticky neurčitý moment

a [mm] výška průřezu horní příčky

b [mm] šířka průřezu horní příčky

c [mm] vnitřní šířka průřezu horní příčky

d [mm] vnitřní výška průřezu horní příčky

tp [mm] tloušťka plechu horní příčky

Ϭop [MPa] napětí v ohybu na horní příčce
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Mop [N ∙ mm] ohybový moment horní příčky

Wop [mm3] modul průřezu v ohybu horní příčky

��� [MPa] napětí ve smyku na horní příčce

Sp [mm2] plocha horní příčky

Ϭredp [MPa] redukované napětí na horní příčce

Ϭors [MPa] napětí v ohybu u rozpěrného sloupu

Wors [mm3] modul průřezu v ohybu rozpěrného sloupu

Srs [mm2] plocha rozpěrného sloupu

��� ��
�
� [MPa] napětí v tlaku u rozpěrného sloupu při předepnutí

��� ���� [MPa] napětí v tlaku u rozpěrného sloupu při pracovní síle

Fprac [N] pracovní síla lisu

Ϭredrs [MPa] redukované napětí u rozpěrného sloupu

ØD [mm] vnější průměr závitu

Ød1 [mm] vnitřní průměr závitu

s [mm] stoupání závitu

k [ - ] počet nosných závitů

Ϭtk [MPa] napětí v tahu v jádru závitu na kotvě

Pz [MPa] tlak v závitu na kotvě

PD [MPa] dovolený tlak v závitu na kotvě
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1 Úvod

Návrh klikového lisu se spodním pohonem se zrodil s myšlenkou, zda by bylo možné
zmenšit výšku stroje nad podlahou a tím pádem by vznikla možnost umístit stroj
i do výrobních hal s malou výškou stropu. Aby bylo možné zmenšit výšku stroje
nad podlahou, je nutno přemístit pohon a tím pádem změnit i celkovou strukturu stroje, tak,
aby byl zachován základní princip činnosti.

Na následujících stranách je podrobně popsán návrh a konstrukční řešení tohoto stroje
od návrhu jednotlivých variant až po konstrukční řešení zvolené varianty zahrnující všechny
potřebné technické i kontrolní výpočty. Před samotným návrhem stroje, je však ještě popsán
teoretický základ principu činnosti klikových lisů a princip zápustkového kování pro lepší
pochopení principu tváření materiálu, který používají tyto stroje a také provedena důkladná
rešerše klikových lisů se spodním i horním pohonem vybraných výrobců.
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2 Teoretický úvod z oblasti klikových lisů

Klikové lisy slouží stejně jako ostatní tvářecí stroje ke zpracování kovů. Jedná se
o tvářecí stroj, jehož činnost zajišťuje klikový mechanismus. Klikový lis se skládá z několika
částí, mezi které patří stojan lisu, beran, klikový mechanismus a pohonný systém. Pohon se
skládá z motoru, setrvačníku, spojky, brzdy, řemenice a řemenu. Celkové rozložení
jednotlivých částí je možno vidět na zjednodušeném obrázku klikového lisu, umístěném níže
(viz Obrázek 1).

Obrázek 1: Klikový lis

Klikový mechanismus má za úkol převádět rotační pohyb klikového hřídele od motoru
na posuvný pohyb výstupního členu lisu (beranu). Velikost výstupní síly na beranu je závislá
na velikosti hnacího momentu a poloze klikové hřídele, tedy i na pracovním zdvihu klikového
mechanismu, který je dán vzdáleností mezi horní a dolní úvratí mechanismu (viz Obrázek 2)
[3].

Obrázek 2: Klikový mechanismus
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O principu činnosti klikového lisu by zde mohlo být napsáno spoustu stran teorie,
to však není hlavním cílem této práce. Obsah textu uvedený výše je pouze stručným
teoretickým úvodem z oblasti klikových lisů. Tento obsah je však velmi důležitý
pro pochopení základního principu činnosti klikových lisů a porozumění celkové struktury
těchto tvářecích strojů, neboť veškeré tyto poznatky jsou aplikovány při konstrukčním návrhu
klikového lisu se spodním pohonem, o němž pojednává tato bakalářská práce.
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3 Princip zápustkového kování

Zápustkové kování je technologie sloužící k
součástí z oceli, případně jiných tvá itelných materiál . N
typu kování, se nazývá zápustka. Zápustka je obvykle dvoudílná. Hlavními p ednostmi
zápustkového kování jsou především vysoká výkonnost, ú innost a efekti
a snadná obsluha stroje. Nevýhodou je ale rozm rová a

Proces zápustkového kování probíhá tak, že
zápustky, jejíž tvar je shodný s
o hodnotu smrštění vychladlého výkovku. Zápustkovým kováním
tvaru výkovku, než je možno dosáhnout volným kováním. Zárove
dosahováno vysokého stupně prokování

Samotný postup tváření je takový, že
teplotu, vložen do dutiny zápustky a
Při posledním úderu stroje docház
s výronkem, který je následn odst ižen od výkovku. Ce
na následujícím obrázku (viz Obrázek

Obrázek

Zápustky mohou být jednodutinové (jednoduché), které
pro jednoduché tvary výkovků nepot ebující p edkování, nebo vícedutinové (postupové)
zápustky, jež jsou používány pro složit jší tvary výkovk . Dutina zápustky
vtlačováním, nebo pěchováním, které je lepší a efektivn jší. P
zápustková dutina vyplňována postupn b hem n kolika úder
na lisech je výkovek zhotoven b hem jednoho p ípadn n kolika pracovních zdvih
sobě jdoucích zápustkách). Vzhledem k
Proto jsou u složitějších výkovk zpravidla hojn využív
disponují předkovacími dutinami a
kování je nejefektivnější ale zárove nejnákladn jší
v hromadné či sériové výrobě využívá
rozdílné výrobní operace, díky emuž
proces je znázorněn na následujícím obrázku (vi
linka využívající různé stroje firmy STAMTEC, o kter
lisů v následující kapitole.
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Princip zápustkového kování

Zápustkové kování je technologie sloužící k výrobě velkého množství tvarov stejných
oceli, p ípadn jiných tvářitelných materiálů. Nástroj, který je používán

typu kování, se nazývá zápustka. Zápustka je obvykle dvoudílná. Hlavními p ednostmi
zápustkového kování jsou především vysoká výkonnost, účinnost a efekti

snadná obsluha stroje. Nevýhodou je ale rozměrová a hmotnostní omezenost výkovk

Proces zápustkového kování probíhá tak, že je ohřátý materiál tvá
zápustky, jejíž tvar je shodný s tvarem daného výkovku. Rozměry jsou však zv tšeny

hodnotu smršt ní vychladlého výkovku. Zápustkovým kováním je dosahováno
tvaru výkovku, než je možno dosáhnout volným kováním. Zároveň

vysokého stupně prokování [4].

Samotný postup tváření je takový, že je výchozí polotovar, ohřátý na pot ebnou kovací
tiny zápustky a je na něj působeno tlakem nebo údery tvá ecího stroje.

dochází ke vzniku výkovku požadovaných rozm a tvaru spolu
výronkem, který je následně odstřižen od výkovku. Celý tento postup je znázorn n

Obrázek 3) [4].

Obrázek 3: Postup zápustkového kování [4]

Zápustky mohou být jednodutinové (jednoduché), které
jednoduché tvary výkovků nepotřebující předkování, nebo vícedutinové (postupové)

pro složitější tvary výkovků. Dutina zápustky
vtla ováním, nebo p chováním, které je lepší a efektivnější. Při kování na bucharech je
zápustková dutina vypl ována postupně během několika úderů beranu, zatímco p i kování


[…]

by bylo porovnání t chto prvotních výpočtů a výsledků konečné simulace nereálné.
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detail horní příčky

Mises pro centrické zatížení stroje - detail ojnice

a Obrázek 35), jsou
Nejv tší nap tí je v kotvách, které odpovídá 150 MPa.

= 200 [MPa]. Výsledky napětí
ostatních ástech lisu vykazují relativn dobré hodnoty s výjimkou místa na střední příčce

mezi ojnicemi. Zde by bylo nutné mírn upravit model lisu. Výsledky by bylo vhodné
porovnat s p vodn uvažovanými hodnotami nap tí. P ed samotným výpočtem simulace byly
ovšem modely n kterých ástí lisu mírn i více upraveny a tím pádem se liší od návrhů,
podle kterých byly provedeny prvotní výpo ty. Zejména se jedná o př čky. Z tohoto důvodu

nereálné.
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7.4.2 Výsledky napětí pro excentrické zatížení stroje

Obrázek 36: Výsledky
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Výsledky nap tí pro excentrické zatížení stroje

: Výsledky redukovaného napětí Von-Mises pro excentrické zatížení st

Bakalá ská práce, akad. rok 2017/18
Radim Kukla

pro excentrické zatížení stroje
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Obrázek 37: Výsledky redukovaného nap tí Von

Obrázek 38: Výsledky redukovaného nap tí Von

Při pohledu na obrázk
že při tomto typu zatížení také dochází ke zvýšenému nap tí v ojnici
na zatěžované straně lisu. Toto nap tí vzniká v d sl
při kterém je jedna strana lisu namáhána více, než druhá.
přijatelné.
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Výsledky redukovaného napětí Von-Mises pro excentrické zatížení stroje -

Výsledky redukovaného napětí Von-Mises pro excentrické zatížení stroje

ky výše (viz Obrázek 36, Obrázek 37 a Obrázek
i tomto typu zatížení také dochází ke zvýšenému napětí v ojnici a horní a spodní p ce

Toto napětí vzniká v důsledku excentrického zatížení stroje,
kterém je jedna strana lisu namáhána více, než druhá. Výsledky napětí jsou však celkov

Bakalá ská práce, akad. rok 2017/18
Radim Kukla

detail horní příčky

Mises pro excentrické zatížení stroje - detail ojnice

Obrázek 38) je patrné,
horní a spodní příčce

entrického zatížení stroje,
Výsledky napětí jsou však celkově

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní
Katedra konstruování strojů

7.4.3 Výsledky napětí pro zatížení stroje p i p edepnutí

Obrázek 39: Výsledky redukovaného

U tohoto zatížení jsou výsledky nap tí vyhovující a korespondují s výsledky
očekávanými dle prvotních výpo . P vodní vypo ítané nap
na tlak je rovno ��� ��
�
� =
patrné, že skutečné hodnoty nap tí ve sloupu se pohybují kolem požadované hodnoty.
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Výsledky nap tí pro zatížení stroje při předepnutí

redukovaného napětí Von-Mises pro zatížení stroje při předepnutí

U tohoto zatížení jsou výsledky napětí vyhovující a korespondují s výsledky
ekávanými dle prvotních výpočtů. Původní vypočítané napětí ve sloupu p i p edepnutí

= 93 �aM. Při pohledu na obrázek výše (viz
hodnoty napětí ve sloupu se pohybují kolem požadované hodnoty.
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ři předepnutí

U tohoto zatížení jsou výsledky nap tí vyhovující a korespondují s výsledky
tí ve sloupu při předepnutí

i pohledu na obrázek výše (viz Obrázek 39) je
hodnoty nap tí ve sloupu se pohybují kolem požadované hodnoty.
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Výsledky virtuální simulace byly uznány jako vyhovující pro rozsah této práce a nyní
je tedy možno zpracovat výkresovou dokumentaci, skládající se z výkresu sestavy ukotvení
lisu a výrobního výkresu kotvy. Celá výkresová dokumentace je součástí příloh vložených
za vázanou částí této práce (viz Příloha B).
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8 Závěr

V této bakalářské práci jsem provedl hrubý návrh kovacího klikového lisu se spodním
pohonem od prvotních návrhů koncepčních variant lisu až po konstrukční řešení jedné
zvolené varianty.

Před samotným řešením koncepčních variant jsem zpracoval teoretický základ
z oblasti klikových lisů a zápustkového kování pro lepší pochopení problematiky těchto
tvářecích strojů a provedl důkladnou rešerši z oblasti klikových kovacích lisů, abych následně
navrhl takový produkt, který by měl šanci udržet krok se současným světovým trhem. Rešerši
vybraných výrobců lisů jsem zpracoval a do práce vložil jako samostatnou přílohu ve formě
tabulky.

Poté jsem navrhl jednotlivé koncepční varianty lisu a všechny důkladně rozkreslil
do základních technických pohledů a následně u každé varianty uvedl její výhody
a nevýhody. Ze všech variant jsem bodovou metodou hodnocení vybral nejvhodnější variantu
lisu, pro kterou jsem následně vypracoval podrobné konstrukční řešení.

Toto řešení zahrnovalo stanovení základních technických parametrů stroje a technické
výpočty vybraných částí lisu pro stanovení důležitých vstupních rozměrů, ze kterých jsem
následně sestavil virtuální model lisu v programu Siemens NX a spustil jsem virtuální
simulaci pro mé definované zatížení lisu třemi různými způsoby. Výsledky simulace jsem
uvedl v práci a poté jsem zpracoval příslušnou výkresovou dokumentaci.

Konstrukční řešení kovacího lisu se spodním pohonem se běžně nepoužívá. Má práce
prokázala, že by takové řešení bylo možné, ale výhody zřejmě nepřevýší vzniklé komplikace.
Problematické by zřejmě bylo zajistit dynamickou stabilitu s ohledem na zvýšené pohyblivé
hmoty.
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