Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Dolůtažný kovací klikový lis

Práci předložil(a) student(ka): Radim KUKLA

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsah práce odpovídá zadanému tématu. Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol. Skládá se z teoretické části a části praktické (vlastní práce studenta). Obě tyto části jsou vyvážené. V praktické části jsou uvedeny 4 varianty možných řešení klikového lisu se spodním pohonem a vybrána optimální varianta. Tato varianta je následně rozpracována. Práce je doplněna o výkres sestavy sloupu lisu a jeho výrobní výkres. Navržené řešení je podloženo patřičnými výpočty.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

BP je kvalitně zpracována. Obsahuje základní výpočty jednotlivých komponent stroje a doprovodnou výkresovou dokumentaci.

Student v BP prokázal znalosti z teoretických strojařských disciplín jako je například pružnost a pevnost a mechanika. Ve druhé části práce je uveden vlastní konstrukční návrh řešení klikového lisu včetně jeho virtuální simulace. Zde student prokázal schopnost pracovat s moderním software.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na přijatelné úrovni. V závěru práce jsou správně uvedeny zdroje ze kterých bylo čerpáno při vypracování práce.

Kapitoly jsou přehledně členěny. Práce je vhodně doplněna potřebnými výpočty a výkresovou dokumentací.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce odpovídá Bc práci. Práce je pečlivě zpracována. Student v této práci aplikoval znalosti z klasické pružnosti a pevnosti i znalosti moderních výpočtových metod. Byl sestaven virtuální model navrženého stroje a provedena následná simulace pro tři různé druhy zatížení stroje.

Na obrázcích by ovšem bylo vhodné označit části stroje, které se pohybují.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Kde je umístěn pohon stroje? Na obr. 5 není označen.

Jak stanoveny parametry navrhovaného stroje?

Jak konstruována dělená matice na výkrese? Kde je dělicí rovina?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2010-05-29

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný